
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  438  DEL  05/08/2016

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE REPARTO SUD ZONA OVEST. 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

con  determinazione  dirigenziale  n.  383  del  07/07/2016,  rettificata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 390 del 13/07/2016 è stato approvato il progetto esecutivo per gli interventi di 
messa in sicurezza del reparto sud zona ovest del valore complessivo di € 450.000,00, di 
cui  a base d’asta  €  357.632,50 (IVA esclusa), comprensivi  di  €  10.126,00 per  oneri  per 
l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  (CIG:  6731787E5B -  CUP: 
C17H16000560003) e si è stabilito di procedere, tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n.  
50/2016, di seguito “Codice”, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell'art. 97, comma 8 del “Codice”; 

la spesa complessiva lorda di € 450.000,00 trova copertura nel seguente modo:

• quanto ad € 207.000,00 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999  ed al corrispondente capitolo 2031 del PEG 2016, impegno 
1761/2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto a euro 243.000,00 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato 2010109012 ed al  corrispondente  capitolo  5028 del  PEG 2016, 
impegno 1762/2016, con esigibilità 2016, finanziato con proventi da alienazioni di  
immobili, obiettivo di gestione R08G1OG12;

con lettera prot. n. 16695 del 13 luglio 2016, inviata tramite pec, sono state invitate n. 15 
ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di validità, apponendo 
come  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  le  h.  12,00  del  giorno 
2/08/2016;

Atteso che in data 3 agosto 2016 è stata esperita la procedura negoziata;

Visto la relazione allegata con il quale l’AP Servizi Generali:

• trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto in data 3 agosto 2016, dal quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati  
provvisoriamente alla Ditta Eurocostruzioni Srl, sede legale in Via Prampolini, 5 – 42035 
Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I.  01856280357,  quale  offerente  il  ribasso 
percentuale del  3,061 (trevirgolazerosessantunopercento);

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  alla  Ditta  suddetta,  per  un 
importo complessivo netto di   € 346.995,33, di cui € 336.869,33 per lavori ed € 

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 2/5



10.126,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta,  oltre  all’IVA di  legge  del  22%  per  un  importo  complessivo  lordo  di  € 
423.334,30;

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti,  tenuto conto che, 
qualora dai  controlli  effettuati  emergessero  cause ostative a  rendere  efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla 
successiva stipulazione del contratto;

Considerato  inoltre  che,  nel  rispetto  legislazione  vigente  in  materia  e  in  relazione 
all'evoluzione delle normative di riordino delle Province, il contratto che verrà stipulato, ad 
avvenuta aggiudicazione definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti  dall'art. 32, 
comma 9 del “Codice”, potrà rendersi necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in 
tutto o in parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia 
di Reggio Emilia;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 
Agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

di prendere atto dell'esito della procedura negoziata di cui all'oggetto, nonché del relativo 
verbale di gara, redatto in data 3 agosto, che si allega in copia, quale parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;

di  aggiudicare pertanto in via definitiva l'esecuzione dei lavori  in argomento   alla Ditta 
Eurocostruzioni Srl, sede legale in Via Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – 
C.F./P.I.  01856280357,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del   3,061 
(trevirgolazerosessantunopercento), per un importo complessivo netto di  € 346.995,33, di 
cui € 336.869,33 per lavori ed € 10.126,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo 
lordo di € 423.334,30;

di dare atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il sottoscritto, 
Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della 
Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei;

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

la predetta spesa trova copertura come segue:

• quanto ad € 207.000,00 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999  ed al corrispondente capitolo 2031 del PEG 2016, impegno 
1761/2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto a euro 243.000,00 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2010109012 ed al  corrispondente  capitolo  5028 del  PEG 2016, 
impegno 1762/2016, con esigibilità 2016, finanziato con proventi da alienazioni di  
immobili, obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 3/5



nel rispetto legislazione vigente in materia e in relazione all'evoluzione delle normative di 
riordino  delle  Province,  il  contratto  che  verrà  stipulato,  ad  avvenuta  aggiudicazione 
definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti dall'art. 32, comma 9 del “Codice”, potrà 
rendersi necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che 
l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 5/5


